
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

Item Qtd Und Especif cação Marca Modelo Preço por 
Unidade

17 50 Und

VENTILADOR DE COLUNA, 40 CM DE DIÂMETRO, ÁREA DE 
VENTILAÇÃO 40M², POTÊNCIA 80W, ROTAÇÃO: 480 RPM, CONSUMO 
DE ENERGIA: 0,8KM/H, COR: PRETA OU BRANCA, NÍVEIS DE 
VELOCIDADE:3, ALTURA: 125CM, COM REGULAGEM DE ALTURA, 
OSCILAÇÃO HORIZONTAL, AJUSTE DE INCLINAÇÃO, ALIMENTAÇÃO 
BIVOLT

VENTISOL

VENTISOL/ 
COLUNA 

TURBO 6P 40 
CM

126,99

21 30 Und

CARRINHO TRANSPORTE DE PROCESSOS E DOCUMENTOS, 
ESTRUTURA TUBOLAR EM ALUMÍNIO, EM FORMA DE “L”, SEM 
BANDEJAS LATERAIS, MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 108CM, 
LARGURA DA PLATAFORMA 48,5CM, COMPRIMENTO DA PLATAFORMA 
28CM, CAPACIDADE DE 100 KG, COM 02 RODAS DE BORRACHA 
MACIÇA, SUSTENTÁVEL COM EIXO, TUBOLAR EM FERRO, PUXADOR 
DOBRÁVEL EM 2 NÍVEIS, ELÁSTICO DE SEGURANÇA.

RIOSUL/ 
100KG 

DOBRAVEL

RIOSUL/ 
100KG 

DOBRAVEL
352,96

Ordenador Responsável: Cândida de Jesus do Nascimento Ribeiro
Protocolo: 311986

PGJ-CAOIJ, datado de 23/01/2019, protocolizado sob o nº 
3857/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para participar de reunião de trabalho, no dia 18/02/2018, 
às 12h30min, na sala Multiuso da Promotoria de Justiça de 
Ananindeua:
I - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANANINDEUA
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (titular do 1º cargo PJ Criminal)
MARLENE RAMOS PAMPOLHA (em exercício no 2º cargo PJ 
Criminal)
MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA (em exercício 
no 3º cargo)
EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO (em exercício no 4º 
cargo PJ Criminal)
CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS (titular 
do 1º cargo PJ da Infância e Juventude)
PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO (titular do 4º cargo 
e em exercício no 3º cargo PJ da Infância e Juventude)
II - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO (titular do 1º cargo PJ 
Criminal)
FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (titular do 2º cargo PJ Criminal)
GRACE KANEMITSU PARENTE (em exercício no 4º cargo PJ 
Infância e Juventude)
III - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARITUBA
DANIELA SOUZA FILHO MOURA (titular do 4º cargo PJ Criminal)
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR (titular do 6º 
cargo PJ Criminal)
LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA (titular do 1º cargo e em 
exercício no 2º cargo PJ da Infância e Juventude)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 835/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 150/2019-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 5/2/2019, protocolizado sob o n.º 6014/2019, 
em 5/2/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes da Região Administrativa Sudeste IV, a participarem 
de Reunião de Trabalho, no dia 21/2/2019, em Parauapebas, 
para discussão e solução de difi culdades que vem ocorrendo 
quanto ao cumprimento da Lei n.º 13.431/2017, que estabeleceu 
o Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente 
Vítima ou Testemunha de Violência:
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA;
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE;
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA;
ADÔNIS TENÓRIO CAVALCANTI;
EMERSON COSTA DE OLIVEIRA;
RUI BARBOSA LAMIM; e
JOSIEL GOMES DA SILVA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 407033
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 001094-031/2019
 O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas funcionais, torna público a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP 
no 001094-031/2019, que se encontra à disposição na 12ª 
Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça Furtado 3991, 
bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº 007/2019-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 25/01/2019.
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística 
das contas da Entidade de Interesse Social denominada 
Colônia de Pescadores e Pescadoras Z-20 de Santarém, CNPJ: 
04.839.106/0001-34, relativa ao ano-calendário 2013.
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL
12º Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 406825
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 02/2019-CSMP

              O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscritos no concurso 
de remoção ou promoção à terceira entrância decorrente do 
Edital nº 02/2019-CSMP, publicado no D.O.E. nº 33.793, de 
30/01/2019:

RESUMO DA PORTARIA N.º 019/2019/13ª 
PJ CÍVEL DE MARABÁ

                     A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento 
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro 
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 019/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000594-920/2018
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar 
sindicância instaurada para apurar suposto erro médico em face 
da Sra. Maria Valdiza Souza Lima, pessoa com defi ciência
 Marabá/PA, 28 de janeiro de 2019
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 406783
EXTRATO DA PORTARIA N° 005/2019-11PJMAB

                    O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Civil pela 
portaria n° 005/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 
000326-940/2016 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 005/2019-11PJMAB
Investigado: FUNDAÇÃO CULTURAL LUZ E CONSCIÊNCIA.
 Assunto: Acompanhar o requerimento de constituição de 
entidade de interesse social denominada FUNDAÇÃO CULTURAL 
LUZ E CONSCIÊNCIA.
 Marabá/PA, 01.02.2019
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 406985
ATO N.º 65/2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, o uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do requerimento protocolizado sob o n.º 5895/2019, em 
5/2/2019,
R E S O L V E:                                                    
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ADNALDO CABRAL CUNHA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-201-
A-II, nomeado por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça, 
nº 024/2015, datado de 19/2/2015, publicado no D.O.E. de 
25/2/2015, a partir de 6/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 66/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do expediente protocolizado sob o nº 5895/2019, em 
5/2/2019,
R E S O L V E:                                                    
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, ADNALDO CABRAL CUNHA do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do 
Ato nº 191/2015, datado de 4/12/2015, publicado no D.O.E. de 
11/12/2015, a partir de 6/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 67/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do expediente protocolizado sob o nº 3804/2019, em 
24/1/2019,
R E S O L V E:                                                    
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, LARISSA MONTEIRO DO NASCIMENTO para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, 
MP.CPCP-102.4, a partir de 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 68/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, o uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do requerimento protocolizado sob o n.º 4427/2019, em 
29/1/2019,
R E S O L V E:                                                    
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, VALCILEIDE DE FATIMA DA 
SILVA BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico de Assistente 
Social, MP-ATC-401-B-II, nomeado por meio do Ato do 
Procurador-Geral de Justiça, datado de 23/11/2004, publicado 
no D.O.E. de 24/11/2004, a partir de 16/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 407043

PORTARIA N.º 8.986/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA a gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 6.735/2018-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria n.º 8.050/2018-MP/PGJ, 
no período de 3 a 6/12/2018.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA 
DE ARAÚJO COSTA MOREIRA a gozar 9 (nove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 8.662/2017-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
7.818/2018-MP/PGJ, no período de 22 a 30/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 834/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento 
e o cumprimento das atribuições do termo de Cooperação nº 
07/2018-MP/PA, celebrado pelo Ministério Público do Pará coma 
Universidade Federal do Pará e o CEDECA-Emaús;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 029/2019-MP/


